Poultibus in stratis conduxit littora Xerxes.

Omnes quippe consonantes syllabæ, ut ait Varro, aliæ sunt asperæ, ut *trux, crux*; aliæ leves [*Forte, lenes*], ut *lung, lana*; aliæ proceres, quæ vocalem longam extremam habent aut penultimam, ut, *mansuetudo, facilitas*; aliæ retorridæ, quæ mutam habent extremam; ut *hic, hoc*; aliæ barbaræ, ut, *gaza, mammon*; aliæ græculæ, ut, *hymnos, xanon*; aliæ duræ, ut *ignotus, cognitus*; aliæ molles, ut *ædes, ludus* et ideo hoc omnino servare debent, qui volunt lubricos et currentes versus facere, ut quodcumque in sonis aures gravet, vel obstupescere faciat, vitare contendat, et euphoniæ in carminibus summam tribuant.

#### De primis syllabis.

Primarum syllabarum in omnibus partibus difficilis investigatio est, quam videlicet ipse maxime dignoscere poterit, qui pedum rationem et versuum scansionem in metris sedulus discere curat, quia cum sint multæ dictiones quæ secundum analogiæ qualitatem eadem terminatione finiuntur, tamen non multæ sunt quæ in initis concordent; sed cum hæc operosa expositione indigeant, ea solummodo nos quæ a fidissimis artium scriptoribus exquisita reperimus, breviter commemorare satis sit. Nam syllaba aut diphthongon longa esse cognoscitur (qui quinquesarie scribitur, id est, *ae, oe, au, eu, ei*: hi ubique reperiuntur, semper syllabam longam natura esse ostendunt) aut exemplo: queritur enim in scansione metri, et in cognitione pedum, utrum syllaba longa sit an brevis, verbi gratia, *Musa* nomen appellativum, si nescias utrum *mu* producta sit an correpta, occurrat tibi illud Virgilii :

*Musa, mihi causas memora, quo namque læso,*

et invenies *mus* productam, quia omnis versus heroicus necesse est primam syllabam habeat longam, cum spondæus vel dactylus in capite versus hujus metri semper constet. Item in elegiaco carmine ad indagandas syllabas exempla prompta sunt; nam prior versus hexameter dactylum quinta regione pene semper tenet, qui primam syllabam longam et posteriores duas breves habet; similiter et sequens versus pentameter post duos primos pedes et coloson, duobus dactylis et una supersyllaba, versum semper claudit, ut Virgilius in epitaphio quod sibi ante mortem condidisse fertur :

*Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc  
Partheuope: cecina pascua, rura, duces.*

Quod sic scanditur, *Mantua* dactylus, *me genu* dact., *it Cala* dact., *bri rapu* dact., *ere te* dact., *net nunc* spondæus. *Partheno* dact., *pe: ceci* dact., *ni coloson, pascua* dact., *rura du* dact., *ees coloson*. Ecce, ut diximus in priore versu, quinta regione dactylus e longam et *re, et te*, breves ostendit; atque in sequenti versu *pa* longa et *acu* et *a* breves, et item *ru* longa, *ra* et *du* breves similiter idem pes ostendit. Licet enim loca hæc in versu vicissim spondæus et dactylus teneant, in istis tamen minime exempla fallunt. Fortunatus in libello quem de beatæ Mariæ laude cecinit, ita ponit :

Rorantur cœli nubes, justumque pluerunt :  
Quem Salvatorem germine Virgo dedit.

Quod sic scanditur : *Rora spond., runt cœ spond.,  
li nu spond., bes ju spond., stumque plu dact., erunt  
spond. Quem Sal spondæus, vato spond., rem colofon,  
germina dact., Virgo de dactylus, dit colofon.*  
Ergo, sicut in priore exemplo omnibus locis dactylum,  
præter unum spondæum, ambo versus habuerunt ;  
ita nunc in sequenti omnibus locis spondæum  
præter supradicta tria loca habent. Item aliquando  
prima syllaba ex compositione figuræ qualis sit  
deprehenditur, ut si nescias qualis sit, *pious* vel  
*probus*, ex compositione, quæ est, *impius* vel *reprobus*  
cognoscitur, licet in syllabis aliquantis hoc fallat ;  
nam cum dicimus *nubere*, *nu* longa est. Calpurnius in x :

Nubere vis Prisco, non miror, Paula, sapisti.

Item cum dicimus *pronuba*, aut *innuba*, aut *connubium*,  
*nu* brevis in compositione. Virg. in vi Æneid. :

Et Bellona manet te pronuba nec face tantam.

Idem in iv :

Connubio jungam stabili, propriamque dicabo.

Item in *lux lucis* longa est *lu*, lucerna in derivatione  
brevis, *lu*. Item *homo* brevis est ubique, *humanus*  
semper longa. *Itur* in *antiquam silvam*, *i* longa ;  
*superumque ad lumen ituras*, *i* brevis : sed hoc invenire  
raro contingit. Verum si quælibet pars orationis  
præpositionibus componantur, primas syllabas ex his  
cognoscimus, nam talis manebit fere omnis composita  
syllaba qualis et ipsa præpositio fuerit, ut, *deceptus*,  
*eductus*, *abundans*, *reluctans*, *de* videlicet et *e* longa,  
*ab* et *re* brevis. Item ex ipsis propositionibus *ad* et  
*ob* et *in* et *sub* diverse in verbis ponuntur. Nam  
corripiuntur cum crescendo dissyllabam reddunt, ut,  
*adit*, *obit*, *init*, *subit*. Indifferentes sunt, cum  
trissyllabam faciunt, ut, *adicit*, *obicit*, *inicit*,  
*subicit*. Producentur tamen cum tetrassyllabas ex se  
reddunt, ut *adicio*, *obicio*, *inicio*, *subicio*. Item  
producentur quæ per *præ* et per *quæ* in primis syllabis  
scribuntur, ut, *præmium*, *præscivit*, *quærens*,  
*quæsit*. Breviantur vero *pretium*, *precor*, *premo*,  
*prehendo*, et *queror*, hoc est, querelam depono, et  
quæ ex his per derivationem vel compositionem fieri  
possunt, ut, *adprecor*, *preces*, *comprimo*, *apprehensus*,  
*conqueror*, *querela*, et *que* conjunctio. Item breviantur  
ex iisdem præpositionibus in compositione, ut, *dehinc*,  
*profectus*, *profusus*, *professus*, *profat*, *proavus*,  
*pronepos*, etc. Sunt item aliquanta verba quæ primas  
syllabas temporum ratione permutant, quæ subter  
collecta in omni præterito perfecto vel in uno futuro  
tantum modi conjunctivi producentur. In cæteris  
autem modis et temporibus breviantur, ut sunt hæc  
primæ conjugationis, *lavo*, *lavi*, *laveram*, *lavisse*,  
*laverim*, cum *laver*. *Juvo*, *juvi*, *juveram*, *juvisse*,  
*juverim*, cum *juver*. Et secundæ hæc : *Sedeo*,  
*sedi*, *sederam*, *sedisse*, *sederim*, cum *seder*.  
*Faveo*, *favi*, *faveram*, *favissem*, cum *faverim*,  
*favero*. *Moveo*, *movi*, *moveram*, *movissem*, *moverim*,  
cum *mover*. *Foveo*, *fovi*, *foveram*, *fovissem*, *foverim*,

**A** cum *fover*. *Voveo*, *vovi*, *voveram*, *vovissem*, cum  
*voverim*, *vovero*. *Paveo*, *pavi*, *paveram*, *pavissem*,  
*paverim*, cum *pavero*. *Caveo*, *cavi*, *caveram*,  
*cavissem*, cum *caverim*, *cavero*. *Video*, *vidi*,  
*videram*, *vidissem*, cum *viderim*, *videro*. *Neo*,  
*nevi*, *neveram*, *nevissem*, cum *neverim*, *nevero*.  
*Fleo*, *flevi*, *fleveram*, *flevissem*, cum *fleverim*,  
*flevero*. *Civō*, *civi*, vel *cii*, *civeram*, *civissem*.  
cum *civerim*, *civero*. Tertiarum vero conjugationis  
verba, quæ eandem regulam sequuntur, sunt hæc :  
*fugio*, *fugi*, *fugeram*, *fugissem*, cum *fugerim*,  
*fugero*. *Cudo*, *cudi*, *cuderam*, *cudissem*, cum  
*cuderim*, *cudero*. *Capio*, *cepi*, *ceperam*,  
*cepissem*, cum *ceperim*, *cepero*. *Legō*, *legi*,  
*legeram*, *legissem*, cum *legerim*, *legero*. *Facio*,  
*feci*, *feceram*, *fecissem*, cum *fecerim*, *fecero*.  
*Jacio*, *jeci*, *jeceram*, *jecissem*, cum *jecerim*,  
*jecero*. *Lino*, *levi*, *leveram*, *levissem*, cum  
*leverim*, *levero*. *Emo*, *emi*, *emeram*, *emissem*,  
cum *emerim*, *emero*. *Sero*, *sevi*, *severam*,  
*sevissem*, cum *severim*, *severo*. Ex quibus sunt  
illa quæ in præsentis tempore et in aliis quibusdam  
temporibus sua positione primam syllabam ostendunt  
se habere longam, sed quæ natura correptam  
vocalem habent, huic regulæ mancipantur. *Rumpo*,  
*rupi*, *ruperam*, *rupissem*, cum *ruperim*, *rupero*.  
*Cerno*, *crevi*, *creveram*, *crevissem*, cum *creverim*,  
*crevero*. *Sperno*, *sprevi*, *spreveram*, *sprevissem*,  
cum *spreverim*, *sprevero*. *Fundo*, *fudi*,  
*fuderam*, *fudissem*, cum *fuderim*, *fudero*.  
*Vinco*, *vici*, *viceram*, *vicissem*, cum *vicerim*,  
*vicero*. *Tero*, *trivi*, *triveram*, *trivissem*, cum  
*triverim*, *trivero*. *Frango*, *fregi*, *fregeram*,  
*fregissem*, cum *fregierim*, *fregero*. *Fodio*,  
*fodi*, *foderam*, *fodissem*, cum *foderim*, *fodero*.  
*Odio*, *odi*, *oderam*, *odissem*, cum *oderim*,  
*odero*. Quartarum conjugationis, ut : *venio*,  
*veni*, *veneram*, *venissem*, cum *venerim*, *venero*.  
*Eo*, *ivi*, vel *ii*, *ieram*, *iissem*, cum *ierim*, *iero*.  
*Queo*, *quivi*, *quiveram*, *quivissem*, cum *quiverim*,  
*quivero*. Item contra inveniuntur quæ in præsentis  
tempore producta sunt et in præterito breviantur,  
ut sunt hæc : *pono*, *posui* ; *cogo*, *coegi* ; *do*,  
*dedi* ; *sto*, *steti* : et ex eo composita : *præsto*,  
*asto*, *persto*, *resto*. Item omnia verba quæ  
in præteritis ante crescunt, in primis syllabis  
breviantur, ut sunt hæc : *pendeo*, *pependi* ;  
*mordeo*, *momordi* ; *spondeo*, *spopondi* ; *tondeo*,  
*tondi*, secundarum conjugationis. Tertiarum quoque  
ordinis hæc sunt : *posco*, *poposci* ; *curro*,  
*cucurri* ; *disco*, *didici* ; *cano*, *cecini* ; *tango*,  
*tetigi* ; *tendo*, *tetendi* ; *pendo*, *pependi* ;  
*pello*, *pepuli* ; *tundo*, *tutudi* ; *pungo*,  
*pupugi* vel *punxi* ; *parco*, *peperci* ; *pedo*,  
*pepedi* ; *fallo*, *fejelli* ; *cado*, *cecidi* ; *tollo*,  
*tetuli* ; *pario*, *peperi* ; *pango*, *pepigi*, etc. Item  
in verbis quæ in eisdem litteris scribuntur notandum  
quod *liber* si librum significat aut corticem, brevem  
habet *li* ; si liberum, longam. *Pila* si vas  
significat, longam habet *pi* ; si sphaeram,  
brevem. *Securus*, longam *se* ; *securis*,  
brevem ; *domus*, brevem *do* ; *doma*, id est  
tectum, longam. *Plaga* cum clima significat,  
brevis est *pla* ; cum vindictam, longa. *Palus*,  
*paludis*, brevis *pa* ; *palus*, *pali*, longa. *Populus*  
cum vulgus significat, brevis est *po* ; cum  
arborem, longa. *Nitens* a